Постановление Администрации  Городского округа Верхняя Тура
от 15.08.2019  № 87
Об организации работы по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на территории Городского округа Верхняя Тура
Рассмотрев проект прокурора г. Кушвы, в соответствии со ст. 159 Жилищного кодекса Российской Федерации, Законом Свердловской области от 29.10.2007 N 135-ОЗ "О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, государственным полномочием Свердловской области по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг", Постановлением Правительства Российской Федерации от 14.12.2005 N 761 "О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг", Постановлением Правительства Свердловской области от 12.01.2011 N 5-ПП "Об утверждении порядка предоставления и расходования субвенций из областного бюджета местным бюджетам на осуществление государственного полномочия Свердловской области по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг и порядка распределения субвенций из областного бюджета местным бюджетам на осуществление государственного полномочия Свердловской области по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, не распределенных между местными бюджетами законом Свердловской области об областном бюджете на соответствующий финансовый год", Приказом Министерства социальной политики Свердловской области от 25.04.2018 N 130 "Об утверждении Административного регламента предоставления органами местного самоуправления муниципальных образований Свердловской области государственной услуги "Предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в Свердловской области", администрация городского округа Верхняя Тура
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение "Об организации работы по предоставлению субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на территории Городского округа Верхняя Тура".
2. Определить Комитет по управлению городским и коммунально-жилищным хозяйством уполномоченным органом местного самоуправления, осуществляющим переданные государственные полномочия Свердловской области по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг (далее по тексту - Уполномоченный орган).
3. Установить, что расходные обязательства Комитета городского и жилищно-коммунального хозяйства, возникшие при осуществлении государственных полномочий Свердловской области по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг (далее по тексту - субсидии) исполняются за счет субвенций из областного бюджета и в пределах утвержденных лимитов бюджетных обязательств.
4. Возложить реализацию отдельных функций, связанных с осуществлением уполномоченным органом государственных полномочий по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, на муниципальное казенное учреждение «Служба единого заказчика» (далее по тексту – МКУ «СЕЗ»).
5. Рекомендовать организациям, оказывающим жилищно-коммунальные услуги, начисляющим плату за жилые помещения и коммунальные услуги, представлять в МКУ «СЕЗ» сведения, подтверждающие расходы на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельных граждан, на основе договоров безвозмездного оказания услуг.
6. Считать утратившим силу постановление Главы Городского округа Верхняя Тура от 21.02.2012 № 32 «Об определении уполномоченного органа по осуществлению государственного полномочия Свердловской области по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в Городском округе Верхняя Тура».
7. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Городского округа Верхняя Тура в сети Интернет и газете «Голос Верхняя Тура».
8. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на первого заместителя администрации Дементьеву Эльвиру Рашитовну.

Глава городского округа                                                                          И.С. Веснин
                                                 Утверждено

                                                                                   постановлением администрации

                                                                                     Городского округа Верхняя Тура
                                                                                     от «15» августа  2019 г. N 87
                                                                            «Об организации работы по

                                                                             предоставлению гражданам

                                                                            субсидий на оплату жилого

                                                                              помещения и коммунальных

                                                                                    услуг на территории Городского

                                                                округа Верхняя Тура

Положение
Об организации работы по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на территории Городского округа Верхняя Тура
I. Общие положения
1. Положение об организации работы по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на территории Городского округа Верхняя Тура (далее - Положение) разработано в целях реализации Закона Свердловской области от 29.10.2007 N 135-ОЗ "О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, государственным полномочием Свердловской области по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг".
2. Настоящее Положение разработано в целях реализации прав граждан, проживающих на территории Городского округа Верхняя Тура, на получение субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг (далее - субсидии).
3. Уполномоченным органом местного самоуправления Городского округа Верхняя Тура, осуществляющим переданные государственные полномочия Российской Федерации и Свердловской области по предоставлению гражданам субсидий, является Комитет по управлению городским и жилищно-коммунальным хозяйством (далее - Уполномоченный орган).
Реализацию отдельных управленческих и иных функций, связанных с осуществлением уполномоченным органом переданных государственных полномочий по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, осуществляет муниципальное казенное учреждение «Служба единого заказчика» (далее по тексту – МКУ «СЕЗ»).
II. Порядок организации работы по осуществлению работы по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг
4. Уполномоченный орган в целях осуществления государственных полномочий по предоставлению субсидий гражданам, указанных в пункте 2 настоящего Положения:
1) получает денежные средства из областного бюджета для осуществления переданных государственных полномочий;
2) принимает муниципальные правовые акты по вопросам, связанным с предоставлением гражданам субсидий, в случаях, предусмотренных нормативными правовыми актами; принимает муниципальные правовые акты по вопросам осуществления уполномоченным органом переданного государственного полномочия;
3) осуществляет планирование расходов по предоставлению субсидий;
4) осуществляет контроль за предоставлением субсидий гражданам;
5) направляет в органы государственной власти Свердловской области предложения по вопросам, связанным с осуществлением государственных полномочий по предоставлению субсидий гражданам;
6) запрашивает у органов государственной власти Свердловской области информацию, необходимую для осуществления государственных полномочий по предоставлению субсидий гражданам.
5. МКУ «СЕЗ» в целях реализации отдельных функций, связанных с осуществлением уполномоченным органом по предоставлению субсидий гражданам, указанных в пункте 2 настоящего Положения:
1) информирует о порядке предоставления субсидий гражданам в форме:
- информационных материалов, размещаемых на стендах, едином портале государственных и муниципальных услуг и портале государственных и муниципальных услуг Свердловской области:
- сведений о нормативных актах, регулирующих порядок предоставления субсидий гражданам;
- исчерпывающего перечня документов, необходимых для предоставления субсидий, требований к оформлению указанных документов, а также перечня документов, которые заявитель вправе представить по собственной инициативе;
- сведений о круге заявителей;
- сведений о сроках предоставления субсидии;
- результатов предоставления субсидий, порядка представления документа, являющегося результатом предоставления субсидии;
- сведений о размере государственной пошлины, взимаемой за предоставление субсидий гражданам;
- исчерпывающего перечня оснований для приостановления или отказа в предоставлении субсидии;
- сведений о праве заявителя на досудебное (внесудебное) обжалование действий (бездействия) и решений, принятых (осуществляемых) в ходе предоставления государственной услуги;
- публикаций в средствах массовой информации;
- раздаточного информационного материала;
- консультирования граждан (по телефону, лично, письменное обращение);
- обеспечения доступа граждан к информации о субсидии на портале государственных услуг Свердловской области;
2) организует прием от граждан заявлений о назначении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, и иных документов, необходимых для рассмотрения вопроса о назначении гражданам субсидий, выдает расписку - уведомление о приеме документов;
3) регистрирует заявление на предоставление гражданам субсидий в Журнале регистрации заявлений, по формам, установленным органом исполнительной власти Свердловской области;
4) проводит проверки наличия и подлинности всех документов, прилагаемых к заявлениям граждан, полноты и достоверности сведений, содержащихся в них;
5) осуществляет на регулярной основе выборочные проверки достоверности предоставленных заявителем сведений о составе семьи, в том числе посредством направления соответствующих запросов в организации, осуществляющие управление многоквартирными домами;
6) формируют в отношении каждого заявителя дело, в которое включаются документы, связанные с предоставлением субсидии и определением ее размера (далее - персональное дело);
7) производит сравнение размера предоставленной субсидии с фактическими расходами на оплату жилого помещения и коммунальных услуг получателей субсидий;
8) производит перерасчет размеров субсидий при изменении региональных стандартов, размеров, действующих в субъекте Российской Федерации прожиточных минимумов для граждан различных социально-демографических групп, а также условий и порядка предоставления субсидий с даты вступления в силу соответствующих изменений без истребования у получателей субсидий каких-либо документов;
9) определяет состав семьи получателей субсидий в порядке, установленном законодательством;
10) обеспечивает обработку и хранение персональных данных, обратившихся в уполномоченный орган, в соответствии с законодательством Российской Федерации о персональных данных;
11) формирует и направляет межведомственные запросы о предоставлении документов в государственные органы, организации, участвующие в предоставлении гражданам субсидий;
12) вводит в электронную базу данных сведения о заявителях;
13) принимает решение о назначении субсидий либо об отказе в назначении субсидии гражданам;
14) обеспечивает в письменной форме информирование заявителя о принятии решения о назначении (об отказе в назначении) субсидии;
15) направляет письменные ответы на обращения, жалобы граждан по вопросам предоставления субсидий в течение 30 рабочих дней со дня их регистрации;
16) ежемесячно, по сроку, указанному в запросе от территориального отраслевого исполнительного органа государственной власти Свердловской области - Управление социальной политики Министерства социальной политики Свердловской области по городу Кушва, представляет заявки на предоставление субвенций на осуществление государственного полномочия Свердловской области по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в территориальный отраслевой исполнительный орган государственной власти Свердловской области - Управление социальной политики Министерства социальной политики Свердловской области по городу Кушва;
17) осуществляет расчет субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг;
18) принимает заявления на изменение адреса получателя, на смену банковского счета;
19) организует ежемесячно до установленного в соответствии с действующим законодательством срока внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги перечисление средств на имеющиеся или открываемые в выбранных получателями субсидий банках банковские счета или вклады до востребования;
20) проверяет основания, в соответствии с которыми уполномоченный орган принимает решение о возврате необоснованно полученных сумм субсидий;
21) выдает справки о периоде и размере выплаченной субсидии по обращению получателей;
22) обеспечивает учет и хранение личных дел получателей субсидий;
23) принимает решение о прекращении назначенных субсидий;
24) осуществляет представление интересов уполномоченного органа в суде по искам (жалобам), связанным с предоставлением (начислением, перерасчетом, прекращением выплаты) субсидий (на основании документа, подтверждающего соответствующие полномочия, оформляемого в установленном законодательством порядке (доверенность либо распоряжение);
25) осуществляет представление интересов уполномоченного органа в суде (в том числе подготовку и подачу в суд исковых заявлений) по вопросам, связанным с взысканием необоснованно полученных сумм субсидий (на основании документа, подтверждающего соответствующие полномочия, оформляемого в установленном законодательством порядке (доверенность либо распоряжение администрации Городского округа Верхняя Тура));
26) взаимодействует с органами Федеральной службы судебных приставов по вопросам, связанным с взысканием необоснованно полученных сумм субсидий, на основании вступивших в законную силу судебных постановлений (актов);
27) осуществляет планирование расходов по предоставлению субсидий гражданам;
28) формирует, утверждает и предоставляет в Министерство социальной политики Свердловской области в установленные сроки и по установленным им формам следующие отчеты:
- отчет о расходовании субвенций на осуществление государственного полномочия по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг по Городскому округу Верхняя Тура;
- отчет о деятельности по рассмотрению заявлений граждан о предоставлении им субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, перечислению и (или) выплате этих субсидий гражданам;
- мониторинг предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на территории Свердловской области;
29) осуществляет сотрудничество с организациями, оказывающими жилищно-коммунальные услуги, начисляющими оплату за жилое помещение и коммунальные услуги, территориальным отраслевым исполнительным органом государственной власти Свердловской области - Управление социальной политики Министерства социальной политики Свердловской области по городу Кушва с использованием электронно-цифровой подписи;
30) подготавливает в органы государственной власти Свердловской области проекты предложений по вопросам, связанным с осуществлением государственного полномочия по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг;
31) готовит проекты запросов в органы государственной власти Российской Федерации и Свердловской области о предоставлении информации, необходимой для осуществления государственного полномочия по предоставлению гражданам субсидий;
32) подготавливает оперативную информацию по запросу территориального отраслевого исполнительного органа государственной власти Свердловской области - Управление социальной политики Министерства социальной политики Свердловской области по городу Кушва;
33) заключает договоры с кредитными организациями по зачислению денежных средств на счета получателей субсидий, а также с иными организациями об информационном и программном сотрудничестве;
34) создает условия для осуществления органами государственной власти Свердловской области контроля за осуществлением государственного полномочия по предоставлению гражданам субсидий, в том числе предоставляет указанным органам подготовленные в письменной форме проекты разъяснений, иные документы и материалы, необходимые для осуществления такого контроля;
35) осуществляет подготовку проектов муниципальных правовых актов Городского округа Верхняя Тура по вопросам, связанным с предоставлением субсидий гражданам;
36) осуществляет иные действия, необходимые для реализации отдельных функций, связанных с осуществлением уполномоченным органом государственного полномочия по предоставлению гражданам субсидий.
6. Контроль целевого использования бюджетных средств, предназначенных для осуществления переданных государственных полномочий по предоставлению гражданам субсидий, осуществляют органы муниципального внутреннего финансового контроля.